
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN PHÚC VIỆT 
------ 

 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO 
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

 
CỦA DỰ ÁN 

 
KHU DÂN CƯ MỚI BẮC HỮU LŨNG 

 
Địa điểm: Xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn 

 
 

 
 

 

 

 

Lạng Sơn, tháng 08 năm 2025 





 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt    3 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 3 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 7 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 8 
[...]
người như vứt tàn thuốc vào những khu vực lưu trữ dầu, nhiên liệu dễ cháy, các khu 

vực như kho chứa hàng tại các cửa hàng. Sự cố như chập điện, nổ cầu chì,… 

Nếu hỏa hoạn xảy ra thì sẽ gây thiệt hại rất lớn cho con người, tài sản và cả môi 

trường xung quanh. Do đó, Dự án áp dụng thực hiện các biện pháp an toàn trong 

phòng chống cháy nổ. 

b. Sự cố môi trường 

Sự cố rò rỉ về đường ống thoát nước thải: sự cố trên xảy ra thì xem như toàn bộ 

các chất ô nhiễm và vi sinh vật trong nước thải phát thải vào môi trường với nồng độ 

chưa đạt quy chuẩn quy định nên gây ô nhiễm. 

Sự cố về cống thoát nước:  

Tắt nghẽn bồn cầu hoặc tắt đường ống chất thải 

Tắt nghẽn đường ống thoát khí gây mùi hôi thối 

Tắt nghẽn hệ thống thoát nước bẩn, rơi vãi các chất thải rắn vào cống thoát 

Ngoài ra, còn có thể phát sinh sự cố tại khu vực tập kết chất thải rắn do không 

được lưu trữ đúng quy định gây tràn đổ, rò rỉ gây anh hưởng đến sức khỏe và môi 

trường sinh thái khu vực. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Giảm thiểu các tác động có liên quan đến chất thải 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 134 

a. Giảm thiểu tác động của bụi, khí thải 

a.1. Giảm thiểu tác động do bụi và khí thải từ hoạt động giao thông vận tải 

Khi dự án đi vào hoạt động, nhu cầu giao thông, vận chuyển đi là chủ yếu là xe 

tải chở nguyên vật liệu – thành phẩm, xe ô tô, xe gắn  máy của người dân, khách thăm 

quan mua sắm…. Hoạt động này gây ra những tác động nhất định và không thể tránh 

khỏi đến giao thông khu vực, tuy nhiên Chủ dự án cũng thực hiện một số biện pháp 

quản lý nhằm giảm thiểu tác động của hoạt động phương tiện giao thông: 

Các tuyến đường nội bộ trong KDC luôn được quét dọn mỗi ngày, giảm đến 

mức thấp nhất trường hợp vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng; 

Quy định tốc độ cho các phương tiện ra vào KDC ; 

Trồng cây xanh trong các khu vực quy hoạch cây xanh để giảm bụi và tiếng ồn 

Tưới nước rửa đường và làm mát vào mùa khô, năng nóng. 

Thực hiện quan trắc, giám sát chất lượng không khí, tiếng ồn xung quanh để kịp 

thời có biện pháp kiểm soát và khống chế ô nhiễm, báo cáo kết quả quan trắc được nộp 

về cho cơ quan chức năng; 

Các biện pháp trên sẽ được tiến hành trong suốt thời gian hoạt động của dự án. 

a.2. Giảm thiểu mùi hôi và khí thải từ hệ thống thoát nước và khu vực tập kết 

CTR 

Để hạn chế ảnh hưởng của mùi hôi đến môi trường xung quanh, Chủ dự án 

quan tâm đến công tác quản lý hệ thống cấp thoát nước, thu gom rác thải trên toàn bộ 

KDC, các biện pháp cụ thể như sau: 

Tách riêng hệ thống thoát nước mưa và nước thải, các hố ga thoát nước đều bố 

trí nắp đậy; 

Nạo vét cống thoát nước theo định kỳ để tránh tình trạng không tiêu thoát nước 

gây mùi hôi thối; 

Đối với mùi hôi từ khu tập kết chất thải rắn sinh hoạt, để tránh tính trạng chất 

thải rắn tràn lan hay bị bị phân hủy, bố trí các thùng thu gom rác bằng HPDE 120 lít có 

nắp đậy ở các khu vực vỉa hè, dọc các tuyến đường nội bộ trong KDC.  

Toàn bộ CTR sinh hoạt được thu gom và bàn giao cho đơn vị có chức năng 01 

lần/ngày vào 4-6 giờ sáng hoặc 8 giờ tối. 

a.4. Công trình xử lý mùi của HTXL nước thải tập trung 

- Các sản phẩm dạng khí chính từ quá trình xử lý nước thải gồm CH4, CO2, H2S, 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 135 

NH3, … Trong đó, H2S là chất khí gây mùi hôi chính do có mùi hôi nồng, khó chịu 

(mùi trứng thối); khí NH3 có mùi khai đặc trưng; còn CH4 là chất gây cháy nổ nếu bị 

tích tụ ở một nồng độ nhất định. Khí thải (mùi) phát sinh từ trạm xử lý nước thải tập 

trung 75m3/ngày đêm (thu gom từ bể điều hòa, bể thiếu khí, bể lắng sinh học, bể khử 

trung, bể chứa bùn) được thu gom về hệ thống xử lý khí thải. 

- Quy trình xử lý: Khí thải, mùi → Đường ống thu khí (quạt hút)→ tháp xử lý 

(hấp phụ bằng than hoạt tính) → Ống thoát khí thải. Khí thải sau xử lý đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B và QCVN 20:2009/BTNMT trước khi thoát ra môi trường. 

- Sơ đồ quy trình của hệ thống xử lý khí thải công suất 1.000 m3/giờ của hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của dự án: 

 

a.5. Công trình xử lý mùi của HTXL nước thải tập trung số 02 

 Thuyết minh quy trình xử lý: 

Khí thải (mùi) phát sinh từ bể gom, bể điều hòa, bể thiếu khí, bể hiếu khí, bể 

chứa bùn của trạm xử lý nước thải tập trung được thu gom về hệ thống xử lý khí thải 

để xử lý. 

Cơ chế xử lý bằng phương pháp hấp thụ là sự hòa tan của chất khí trong pha lỏng 

khi chúng tiếp xúc với nhau. Bản chất quá trình hấp thụ này là hấp thụ vật lý bao gồm 

các bước như sau: 

- Khuếch tán các phân tử chất ô nhiễm thể khí trong khối khí thải đến bề mặt của 

Khí thải (mùi từ các bể xử lý nước thải) 

Đường ống thu gom (quạt hút) 

Tháp xử lý (hấp phụ bằng than hoạt tính) 

Ống thoát khí thải 

Khí thải sau xử lý đạt  
QCVN 19:2009/BTNMT, cột B và  

QCVN 20:2009/BTNMT 

Xả ra môi trường 

Hình 3. 2: Sơ đồ quy trình xử lý khí thải của trạm xử lý nước thải tập trung 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 136 

chất lỏng hấp thụ. 

- Thâm nhập và hòa tan chất khí vào bề mặt của chất hấp thụ. 

- Khuếch tán chất khí đã hòa tan trên bề mặt ngăn cách sâu vào lòng khối lỏng hấp 

thụ. 

Để hấp thụ được chất ô nhiễm, các phân tử chất ô nhiễm cần được khuếch tán 

đến bề mặt lớp biên ngăn cách, đi qua cả hai lớp biên khí và lỏng và cuối cùng thâm 

nhập vào khối lỏng. 

Tháp hấp thụ có dạng hình trụ, có lớp đệm nhựa rỗng hoạt động theo nguyên tắc 

chuyển động ngược dòng. Dung dịch hấp thụ được phân phối đều từ đỉnh tháp tạo ra 

bề mặt ướt của lớp đệm, khí thải thổi từ dưới lên tiếp xúc với bề mặt ướt khi đi qua. 

Tháp hình trụ, vỏ ngoài bọc bảo ôn, thời gian lưu với thể tích bể đảm bảo hiệu 

quả hấp thụ cũng như hiệu quả xử lý. 

Để xử lý các khí phát sinh, dự án sử dụng dung dịch hấp thụ là kiềm loãng. 

Dung dịch sau khi hấp thụ khí ô nhiễm được thu xuống bể chứa dung dịch hấp thụ phía 

dưới, lượng nước này được tuần hoàn sử dụng và định kỳ 1 tháng tiến hành xả bỏ và 

thay dung dịch hấp thụ mới.  

Quá trình hấp thụ diễn ra các phản ứng hoá học sau: 

CO2 + NaOH → Na2CO3 + H2O 

H2S + 2NaOH → Na2S + 2H2O 

Lượng nước thải này phát sinh không lớn thành phần chủ yếu là dung dịch 

NaOH bão hòa. Do lượng nước thải phát sinh từ quá trình xử lý khí thải nhỏ hơn rất 

nhiều so với công suất của trạm là 75m3/ngày đêm nên lượng nước thải này khi thải 

vào hệ thống xử lý sẽ bị pha loãng trong nước thải của dự án. Mặt khác lượng NaOH 

còn dư có trong nước thải sẽ có tác dụng làm ổn định pH có trong nước thải chung của 

dự án do đó nước thải từ quá trình xử lý mùi của khi đưa về xử lý chung tại trạm xử lý 

nước thải tập trung của dự án sẽ không gây ảnh hưởng tới hiệu quả và quá trình xử lý 

của trạm xử lý nước thải. Khí sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT Cột B 

trước khi theo ống thải thoát ra ngoài môi trường. 

Bảng 3.29: Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý khí thải (mùi) của trạm XLNT tập trung 

STT Nội dung Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1.  Thiết bị hấp Bộ 1 Vật liệu: Gia công thép, sơn chống gỉ (theo 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 137 

phụ thiết kế) 
Vật liệu hấp phụ: Than hoạt tính 

Xuất xứ: Việt Nam 

2.  Quạt hút Cái 1 
Lưu lượng: 1200-1500 m3/h 

Áp suất: 700-420 Pa 
Điện áp: 3 phase/380V/50Hz/0.75kW 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt) 

b. Giảm thiểu tác động do nước thải  

b.1. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ mỗi hộ gia định sẽ được đưa về hộp đấu nối sau đó đấu nối ra hệ 

thống thoát nước nội bộ của KDC. Nước thải sau đó sẽ được dẫn về HTXL nước thải 

tập trung công suất 75m3/ngày.đêm. Sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A) 

sẽ thoát ra suối tự nhiên thôn Rừng Dong rồi đổ về Sông trung. 

Chế độ xả: Bơm cưỡng bức 

Quy trình công nghệ xử lý: Nước thải → Hố thu gom → Bể tách mỡ → Bể điều 

hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Cột lọc áp 

lực → Hố ga (Nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A)) → suối tự nhiên thôn 

Rừng Dong → Sông Trung. 

Tọa độ vị trí xả nước thải dự kiến (hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 107o15’, 

múi chiếu 3o): X(m)= 2.379.324; Y(m)= 407.299 

Sơ đồ công nghệ: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 138 

 

Hình 3.3: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 75 m3/ngày.đêm 

 Thuyết minh quy trình 

Nước thải của cơ sở được đưa vào hố thu gom từ hệ thống bể phốt, nhà ăn. Trong 

quá trình thu gom có lắp đặt song chắn rác để loại bỏ các tạp chất thô có kích thước 

lớn ra khỏi nước thải. Tránh hiện tượng tắc thiết bị như bơm, đảm bảo cho hệ thống 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 139 

vận hành ổn định và được đưa sang bể tách mỡ bằng bơm chìm nước thải.. 

Bể tách mỡ được thiết kế 03 ngăn, có chức năng giữ lại dầu mỡ, tránh gây ảnh 

hưởng đến hệ thống thiết bị, đường ống và vi sinh trong các công đoạn tiếp theo. Nước 

thải tại bể tách mỡ được tự chảy sang bể điều hoà. 

Trong bể điều hòa lắp đặt bơm chìm để bơm sang cụm bể xử lý sinh học. Bể điều 

hòa có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải. Đáy 

bể được lắp đặt hệ thống phân phối khí để tăng khả khuấy trộn cũng như ngăn ngừa 

quá trình phân hủy yếm khí diễn ra. Nước thải bơm từ bể điều hòa sang bể thiếu khí 

bằng bơm chìm. 

Trong bể thiếu khí (Anoxic) xảy ra quá trình khử nitrat thành khí Nito bay vào 

không khí. Tại đây các vi sinh vật hiếu khí sử dụng Oxy trong nitrat để oxy hóa các 

hợp chất hữu cơ, nguồn nitrat trong bể có được từ dòng tuần hoàn hỗn hợp bùn, nước 

từ bể hiếu khí, và dòng hồi lưu bùn từ bể lắng. Nước thải sau xử lý thiếu khí được chảy 

tràn qua bể hiếu khí. 

Trong bể hiếu khí (Oxic) xảy ra quá trình oxy hóa BOD, và amoni thành nitrat. 

Tại đây các vi sinh vật hiếu khí sử dụng Oxy trong không khí để thực hiện quá trình 

oxy hóa. Trong bể được lắp đặt bơm tuần hoàn bùn vể bể thiếu khí để tiếp tục quá trình 

khử nitrat. Hệ thống sục khí trong bể cung cấp Oxy hòa tan đảm bảo nồng độ >2mg/l 

và tăng sự khuấy trộn trong bể, giúp quá trình oxy hóa đạt hiệu quả cao hơn. 

Nước thải sau xử lý sinh học kèm bùn hoạt tính sinh ra từ quá trình sinh trưởng 

của vi sinh vật chảy tràn sang bể lắng. Trong bể lắng được lắp ống phân phối hướng 

tâm, dưới tác dụng của trọng lực, bùn lắng xuống tách khỏi lớp nước trong chảy tràn 

sang bể khử trùng. Trong bể lắng có lắp bơm chìm để tuần hoàn bùn quay trở lại bể 

thiếu khí. Bùn lắng sẽ được tiếp tục quá trình khử nitrat hóa.  

Bể khử trùng có tác dụng tiêu diệt các vi khuẩn gây bệnh trước khi xả trực tiếp ra 

nguồn tiếp nhận. 

Chức năng, mục đích của từng cụm bể 
-  Hố thu gom  

Nguồn nước thải phát sinh được đưa vào bể phốt. Bể gom được thiết kế cốt 

nước thấp sao cho thu toàn bộ lượng nước thải phát sinh bằng quá trình chảy tự 

nhiên. 

Mục đích: Thu gom nước thải, bơm nước thải của nhà máy vào hệ thống xử lý 

nước thải. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 140 

Thiết bị: 

Hệ thống bơm chìm  

- Bể tách dầu, mỡ 

Bể tách mỡ có 03 ngăn, dầu mỡ trong nước thải (từ quá trình nấu ăn, ...) được 

giữ lại. Giúp tránh gây ảnh hưởng đến thiết bị, đường ống và hệ thống vi sinh trong 

các công đoạn tiếp theo.  

Mục đích: Tách dầu mỡ. 

- Bể Điều Hòa  

Do tính chất của nước thải thay đổi theo từng giờ phục vụ và phụ thuộc rất nhiều 

vào loại nước thải của từng loại hình dịch vụ. Vì vậy, thật cần thiết để xây dựng bể 

điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ ổn định nước thải về lưu lượng và nồng độ; làm 

giảm kích thước các hạng mục và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý 

tiếp theo phía sau, tránh hiện tượng quá tải hệ thống.  

Mục đích: Ổn định nước thải về lưu lượng và nồng độ. Điều chỉnh lưu lượng 

nước thải đảm bảo cho các công trình tiếp theo làm việc liên tục và ổn định. 

Thiết bị: 

Hệ thống bơm chìm + Hệ thống sục khí  

- Bể Sinh Học Thiếu Khí  

Bể sinh học thiếu khí tiếp nhận nước thải từ bể điều hoà. 

Trong nước thải dân dụng và công nghiệp tồn tại 1 lượng nitơ chủ yếu tồn tại 

dưới dạng hợp chất hữu cơ và amoniac . Tại đây các vi khuẩn trong môi trường yếm 

khí  sẽ sử dụng các chất dinh dưỡng trong hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trường 

và phát triển, đồng thời với quá trình đó là quá trình khử muối nitrat và nitrit bằng 

cách lấy oxy từ chúng và giải phóng ra nitơ tự do và nước. 

Mục đích: Bể có nhiệm vụ xử lý hàm lượng Nitơ dưới dạng muối Nitrat có mặt 

trong nước thải. 

Thiết bị: 

+ Bơm đảo nước và đường ống tuần hoàn nước được đặt trong bể. 
+ Bồn chứa hóa chất (methanol). 
+ Bơm định lượng hóa chất. 

- Bể Sinh Học Hiếu Khí  

Mục đích: Bể có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ còn lại trong nước. 

Trong bể bùn hoạt tính diễn ra quá trình oxy hóa sinh hóa các chất hữu cơ hòa tan và 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 141 

dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể có hệ 

thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxy, tạo điều kiện thuận lợi cho vi 

sinh vật hiếu khí hoạt động, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu 

khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng nhằm 

tăng tỷ khối. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn 

hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh thành bùn hoạt tính dư. Hàm lượng bùn hoạt 

tính nên duy trì ở nồng độ MLSS trong khoảng 2500 - 4000 mg/l. Do đó, tại bể sinh 

học hiếu khí dính bám, một phần bùn dư từ chứa bùn sẽ được tuần hoàn về để bảo đảm 

nồng độ bùn hoạt tính nhất định, ổn định tồn tại trong bể.  

Thiết bị: 

+ Hệ thống cung cấp và phân phối khí bố trí đều trên diện tích bể bằng các đĩa 

khí sinh học. 

+ Bơm nước thải đặt chìm trong bể tuần hoàn nước về bể thiếu khí (Anoxic). 

+ Bồn chứa hóa chất (NaHCO3). 

+ Bơm định lượng hóa chất. 

- Bể Lắng Sinh Học  

Mục đích: Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải 

loại bỏ trước khi đến các công đoạn xử lý tiếp theo. Vì vậy bể lắng sinh học có nhiệm 

vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Bùn lắng trong hố thu cặn của bể lắng 

sinh học một phần được tuần hoàn về bể Thiếu khí. 

Thiết bị: 

Hệ thống bơm bùn nhúng chìm để bơm tuần hoàn bùn. 

Hệ thống phân phối nước qua ống lắng trung tâm và mương thu nước có sử 

dụng tấm chắn bùn. 

- Bể Khử Trùng  

Nước thải sau khi tách hoàn toàn cặn lơ lửng. Song với lượng nước thải ấy thì 

hàm lượng vi sinh vật, vi khuẩn gây bệnh cho con người còn rất lớn. Chính vì thế, ở 

công đoạn này bắt đầu tiến hành khử trùng nhằm tiêu diệt vi khuẩn gây bệnh trước khi 

thải ra môi trường. 

Hóa chất sử dụng là Javen nồng độ 8% hoặc 12%. 

Mục đích: Bể tiếp xúc có tác dụng tạo điều kiện thuận lợi cho chất khử trùng có 

thời gian tiếp xúc và hòa trộn đều vơí nước thải, tạo hiệu quả khử trùng tốt nhất. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 142 

Thiết bị:  

Bồn chứa hóa chất khử trùng. 

Bơm định lượng hóa chất khử trùng. 

- Cột lọc áp lực  

Nước thải sau khi khử trùng được bơm qua cột lọc áp lực để loại bỏ xác vi sinh 

vật, cặn lơ lửng còn sót lại sau khi xử lý. Nước sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

Cột A (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt). 

Kiểm soát lượng bùn lắng của trạm xử lý 

Nước từ bể hiếu khí chảy sang dưới tác dụng của trọng lực các bùn cặn nặng sẽ 

lắng xuống dưới đáy bể, dưới đáy bể được đặt bơm chìm để tuần hoàn bùn 80% về bể 

thiếu khí, phần bùn còn lại sẽ bơm về bể chứa bùn, bơm bể lắng được cài đặt chế độ 

trong tủ điện điều khiển là 5 phút chạy nghỉ 120 phút. 

Mục đích: Bể chứa bùn có nhiệm vụ chứa lượng bùn dư và được thải bỏ định kỳ. 

Tại đây bùn loãng được lắng tự nhiên để tuần hoàn một phần nước về bể điều hòa để xử 

lý lại. Bùn định kỳ được hút đem đi xử lý theo quy định khoảng 3 – 6 tháng/ lần. 

- Xử lý mùi  

Mùi phát sinh từ các bể điều hoà, bể hiếu khí, bể bùn được thu gom qua hệ thống 

ống PVC nhờ lực hút từ quạt ly tâm. Dòng khí thải chứa mùi hôi theo đường ống dẫn đi 

vào hệ thống hấp phụ và đi qua các khay chứa than hoạt tính, than hoạt tính hấp phụ và 

loại bỏ các tạp chất gây mùi trong dòng khí  

Nước sau khi xử lý đảm bảo đạt Cột A QCVN 14 :2008/BTNMT trước khi xả 

ra nguồn tiếp nhận. 

Bảng 3.30: Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải tập trung công suất 75m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục 
Kích thước 
LxWxH (m) 

Thể tích bể 
(m3) 

Thời gian 
lưu (h) Vật liệu 

1 Hố thu gom 2,9 x 1,4 x 3,5 14,21 2,6 BTCT 

2 Bể tách mỡ  2,2 x 2 x 3,5 14,52 2,7 BTCT 

3 Bể điều hòa 5 x 5 x 3,3 82,5 15,3 BTCT 

4 Bể sinh học thiếu khí 5 x 2,1 x 3,3 34,65 6,4 BTCT 

5 Bể sinh học hiếu khí 4,25 x 6,05 x 3,3 83,9 15,5 BTCT 

6 Bể lắng sinh học 3,25 x 3,25 x 3,3 34,9 6,5 BTCT 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 143 

STT Hạng mục 
Kích thước 
LxWxH (m) 

Thể tích bể 
(m3) 

Thời gian 
lưu (h) Vật liệu 

7 Bể khử trùng 3,25 x 0,8 x 3,3 8,58 1,59 BTCT 

8 Bể chứa bùn 2 x 2,6 x 3,3 17,16 3,17 BTCT 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt) 

 Đánh giá công suất và hiệu quả xử lý của hệ thống XLNT 

Để xác định một công nghệ xử lý thích hợp, cần phải điều tra hiểu rõ lưu lượng 

nước thải của Doanh Nghiệp cũng như mức độ dao động về lưu lượng nước thải. 

Ngoài ra việc xác định chính xác thành phần nước thải là yêu cầu cần thiết cho việc 

thiết kế và xây dựng hệ thống xử lý, mức độ chính xác không đảm bảo sẽ dẫn đến 

những trở ngại cho việc vận hành hệ thống xử lý, gây ảnh hưởng đến môi trường cũng 

như quá trình hoạt động của dự án. Do đó thành phần và lưu lượng nước thải của dự án 

là hai thông số quan trọng nhất trong việc lựa chọn và quyết định công nghệ xử lý. 

Nước thải của dự án phát sinh từ quá trình nấu ăn, vệ sinh. Nước thải gây ô 

nhiễm bởi các chất hữu cơ ở dạng lơ lửng và hòa tan, và chứa nhiều loại vi trùng, mùi 

hôi rất khó chịu. Loại nước này cần thiết phải tiến hành xử lý để đạt tiêu chuẩn trước 

khi xả vào cống thoát nước.  

Bảng 3.31: Chất lượng nước thải đầu vào của dự án 

STT Thông số Đơn vị Giá trị ô nhiễm 

1. pH  - 6,5 – 8,5 

2. COD  mg/l 250 - 600 

3. BOD5 mg/l 250 - 300 

4. Chất rắn lơ lửng mg/l 200 - 400 

5. Amoni (tính theo Nito) mg/l 50 -70 

6. Tổng Nitơ mg/l 70 - 90 

7. Phosphat ( tính theo P) mg/l 7-15 

8. Coliform MPN/100ml 108 – 109 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phúc Việt) 

Với công nghệ xử lý nước thải mà chủ đầu tư đề xuất có ưu điểm như sau: 

- Hiệu suất xử ký BOD khoảng 95%.  

- Xử lý tốt Nitơ, Phốtpho và các chất hữu cơ khó phân hủy trong nước thải 

- Thuận lợi khi nâng cấp công suất đến 20% mà không phải gia tăng thể tích bể 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 144 

Mặc khác về diện tích xây dựng lớn do thời gian lưu nước dài, quy trình vận 

hành đơn giản, chi phí vận hành thấp, bảo hành, bảo dưỡng hệ thống dễ dàng, không 

tốn kém chi phí 

Nước sau khi xử lý đảm bảo đạt Cột A QCVN 14 :2008/BTNMT cột A trước khi 

xả ra nguồn tiếp nhận.  

Bảng 3.32: Chất lượng nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải công suất 

75m3/ngày. đêm của dự án 

Stt Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 
Quy chuẩn áp 

dụng 
1 pH _ 5 - 9 

QCVN 
14:2008/ 
BTNMT 
(cột A) 

2 BOD5 (200C) mg/l 30 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 50 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 500 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 1,0 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 5 

7 Nitrat (NO3
-) (tính theo N) mg/l 30 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 10 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 5 

10 Phosphat (PO4
3-) (tính theo P) mg/l 6 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 3.000 

(Nguồn: Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Phúc Việt) 

Như vậy, về quy mô, tính chất nước thải cần phải tiếp nhận và xử lý nêu trên, hệ 

thống XLNT của dự án hoàn toàn đáp ứng khả năng thu gom và xử lý. 

b.2. Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa được quy ước là nước sạch, tuy nhiên để tránh cho nước mưa bị 

nhiễm bẫn bởi hoạt động của KDC, Chủ dự án cũng thực hiện các biện pháp như sau: 

Hệ thống thoát nước mưa và nước thải trên mặt bằng của KDC được tách riêng 

biệt. 

Nước mưa sẽ theo các tuyến cống thoát nước mưa trong các tiểu khu, các hố ga 

thu nước ven đường đổ vào các cống thoát nước mưa đặt dọc theo các tuyến đường, 

chảy về hố ga nước mưa và xả ra mương nước hiện hữu tại khu vực dự án 

Các tuyến cống thu gom nước mưa ở các tiểu khu, các tuyến đường nội bộ bằng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 145 

BTLT có đường kính D400, D600, D800.... 

Các tuyến cống thoát nước mưa theo nguyên tắc tự chảy, đảm bảo độ dốc đặt 

cống tối thiểu ≤ 1/D, độ sâu đặt cống là 0,5m tính từ mặt đất hoàn thiện đến đỉnh cống 

đối với cống chính, 0,3m đối với cống tiểu khu 

c. Giảm thiểu tác động do chất thải rắn  

c.1. Rác thải sinh hoạt 

Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại ngay từ nguồn tại khu chức năng và hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định, cụ thể 

như sau: 

+ Khu nhà ở: Bố trí các thùng chứa rác có 03 ngăn (để chứa riêng chất thải thực 

phẩm; chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng; chất thải rắn sinh hoạt khác), dung 

tích mỗi ngăn 20 lít. Hàng ngày, nhân viên vệ sinh tiến hành thu gom rác và đưa về 

khu tập kết chất thải rắn sinh hoạt của Dự án, tần suất thu gom tối thiểu 01 lần/ngày. 

+ Các nơi công cộng như khu vực cây xanh và dọc các tuyến đường trong khu 

vực, đặt các thùng rác có 03 ngăn (để chứa riêng chất thải thực phẩm; chất thải có khả 

năng tái chế, tái sử dụng; chất thải rắn sinh hoạt khác), dung tích mỗi ngăn 20 lít và đặt 

cách nhau 150 m. Hàng ngày có nhân viên môi trường đến thu gom rác, vận chuyển về 

khu tập kết rác của Dự án. 

Chủ dự án sẽ ký hợp đồng ví đơn vị chức năng để thu gom và xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt phát sinh tại dự án. 

c.2. Bùn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bùn được sinh ra từ quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ 

được chủ dự án hàng ngày tiến hành thu gom bùn thải của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung này sau đó ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý. Tần suất là 1 

tuần/lần. 

c.3. Bùn từ bể tự hoại 

Đối với bùn thải từ bể tự hoại sẽ thuê đơn vị có đầy đủ chức năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

c.4. Bùn từ nạo vét hệ thống thoát nước mưa nước thải 

Đối với bùn thải hệ thống cống thoát nước thải, nước mưa hợp đồng với đơn vị 

có đầy đủ chức năng tiến hành nạo vét, thu gom và đem đi xử lý định kỳ 06 tháng/lần 

d. Chất thải nguy hại 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu dân cư mới Bắc Hữu Lũng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Phúc Việt 146 

Các chất thải nguy hại được phân loại, lưu chứa trong các loại bao gói, thùng 

chứa có nắp đậy, dán nhãn chất thải theo quy định và phân loại dựa theo tính nguy hại 

gây ra cho sức khoẻ con người và môi trường. Theo đó việc thu gom, dán nhãn chất 

thải được do các công nhân thuộc tổ vệ sinh môi trường của Dự án, trong đó tuân thủ 

các quy định: 

• Đóng gói, chứa chất thải: Sử dụng các loại bao bì, thùng chứa có chất lượng 

tốt; không bị rò rỉ khi lưu trữ, vận chuyển; không bị mài mòn; không giảm độ bền 

trong suốt quá trình sử dụng; không bị tương tác hóa học với chất thải nguy hại; thân 